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افزایش دوباره قیمت نفت در راه است
قیمت نفت در معاملات روز جمعه تغییر چندانی نداشت اما تحت تاثیر ضعیف 
شدن ارزش دلار آمریکا و چشم انداز کاهش تولید اوپک پلاس، در مسیر ثبت 
نخستین رشد هفتگی در پنج هفته گذشته قرار دارد.به گزارش ایسنا، بهای 
معاملات نفت برنت برای تحویل در نوامبر با ۱۰ سنت معادل ۰.۱ درصد کاهش، 
به ۸۸ دلار و ۳۹ سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت روز گذشته ۸۳ سنت 
کاهش داشت. بهای قرارداد دسامبر بدون تغییر در ۸۷ دلار و ۱۸ سنت، ثابت 
ماند.بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در نوامبر، ۹ 
سنت معادل ۰.۱ درصد رشد کرد و به ۸۱ دلار و ۳۲ سنت در هر بشکه رسید. 
شاخص نفت آمریکا روز پنج شنبه ۹۲ سنت کاهش داشت.به گفته ادوارد مویا، 
تحلیلگر ارشد شرکت OANDA، وخامت دورنمای تقاضا برای نفت، تا زمانی 
که معامله گران مطمئن نشوند که اوپک پلاس تولیدش را کاهش خواهد داد، 
اجازه نمی دهد نفت صعود کند. با این حال، ضعیف شدن ارزش دلار، روند 
کاهشی قیمتهای نفت را محدود کرده است.هر دو شاخص نفت برنت و وست 
تگزاس اینترمدیت در مسیر ثبت حدود سه درصد رشد هفتگی هستند که 
نخستین رشد هفتگی آنها از اوت خواهد بود.افت ارزش دلار و عقب نشینی این 
ارز از بالاترین رکورد ۲۰ ساله که اوایل هفته ثبت کرده بود، از قیمتهای نفت 
پشتیبانی کرد.بهای نفت برنت در سپتامبر ۸.۴ درصد کاهش داشته که چهارمین 
کاهش ماهانه این شاخص است. همچنین در سه ماهه سوم، ۲۳ درصد کاهش 
داشته که نخستین کاهش سه ماهه بهای نفت برنت از سه ماهه چهارم سال 
۲۰۲۱ به شمار می رود.بهای وست تگزاس اینترمدیت در سپتامبر ۹.۳ درصد 
کاهش داشته که چهارمین کاهش ماهانه شاخص نفت آمریکاست و در سه ماهه 
سوم ۲۳ درصد کاهش داشته که نخستین کاهش سه ماهه از سه ماهه منتهی 
به مارس ۲۰۲۰ است که شیوع کووید ۱۹، باعث ریزش تقاضا شده بود.به گفته 
تحلیلگران، به نظر می رسد بازار کف قیمت پیدا کرده است زیرا عرضه نفت 
با اجرای تحریمهای اتحادیه اروپا علیه صادرات نفت روسیه در پنجم دسامبر، 
محدودتر خواهد شد. با این حال، مسئله نامعلوم، میزان افت تقاضا در پی کندی 
رشد اقتصاد جهانی است.سه منبع آگاه به رویترز گفتند: اوپک و متحدانش 
شامل روسیه در آستانه دیدار روز چهارشنبه، سرگرم مذاکره درباره کاهش تولید 
هستند.بر اساس گزارش رویترز، یک منبع نزدیک به مقامات روسیه اوایل هفته 
خبر داده بود روسیه ممکن است کاهش یک میلیون بشکه در روز تولید اوپک 

پلاس را در جلسه بعدی وزیران این گروه پیشنهاد کند.

تداوم افزایش مصرف آب پایتخت
 در نخستین روزهای پاییز

در حالی که انتظار می رفت با شروع فصل پاییز از حجم بالای مصرف آب در 
پایتخت کاسته شود، اما میزان مصرف آب تهران در نخستین روزهای پاییز تفاوت 
چندانی با روزهای گرم تابستان نداشته است.به گزارش ایلنا، بر اساس اعلام روابط 
عمومی شرکت آب و فاضلاب استان تهران، با شروع فصل پاییز نه تنها از حجم 
بالای مصرف آب در تهران کاسته نشده، بلکه به عنوان نمونه میزان مصرف آب 
در روز یکم مهرماه معادل سه میلیارد و ۴۵۰ میلیون لیتر بوده و در باقی روزهای 
هفته اول مهرماه نیز تغییری نداشته است.بنا بر این گزارش، این حجم مصرف 
آب با میزان مصرف آب در روزهای اوج مصرف تابستان گذشته تفاوتی ندارد و 
میزان مصرف آب در تهران در شرایطی هم چنان بالاست که بنا بر اعلام سازمان 
هواشناسی استان تهران میزان بارش ها در مهر و آبان امسال کاهش محسوسی 
نسبت به میانگین بلندمدت دارد.این در حالی است که میزان بارش های استان 
تهران در مقایسه با متوسط بلندمدت با کاهش ۲۶ درصدی مواجه بوده است.این 
گزارش حاکی است، اکنون میزان ورودی آب به مخازن سدهای پنج گانه تهران 
با کاهش ۱۶ درصدی نسبت به سال آبی گذشته مواجه است و در آستانه فصل 
پاییز و شروع سال آبی جدید با ۴۱۱ میلیون متر مکعب ذخیره آبی و کسری ۸۹ 
میلیون مترمکعبی نسبت به سال گذشته وارد سال آبی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ می شویم.
در چنین شرایطی در کنار تمامی اقدامات فنی و مهندسی برای تامین آب توسط 
شرکت آب و فاضلاب استان تهران، تنها مشارکت همدلانه شهروندان و رعایت 
شیوه های مدیریت مصرف است که تداوم تامین پایدار آب شرب پایتخت را 

تضمین می کند.

تولید برق نیروگاه های نصب شده
 به ۸۷ هزار مگاوات رسید

دبیرکل فدراسیون صادرات انرژی و صنایع وابسته ایران گفت: در سال ۱۴۰۱ 
ظرفیت نصب شده نیروگاهی باید به ۱۰۵ هزار مگاوات می رسید که این اتفاق 
نیفتاد و اکنون این عدد به ۸۷ هزار مگاوات رسیده است و شاهد کمبود ۱۵ تا 
۱۷ هزار مگاوات نیروگاه جدید هستیم.حمیدرضا صالحی در گفت و گو با ایسنا، 
با بیان اینکه با سرمایه گذاری و تعیین هدف در صنعت برق می بایست به این 
سمت پیش برویم که در سال های آینده با خاموشی مواجه نشویم و تراز بین 
تولید و مصرف برق به وجود آید، اظهار کرد:  ۱۷ هزار مگاوات کمبود نیروگاه 
نصب شده داریم که برای تحقق آن با در نظر گرفتن خط و پست نیازمند 
سرمایه ای حدود ۱۲ تا ۱۳ میلیارد دلار هستیم.وی با بیان اینکه از لحاظ تراز 
انرژی در حوزه برق در زمستان باتوجه به اینکه تولید و مصرف به گونه است که 
مشکلی از نظر تولید نداریم، موضوع کمبود گاز مطرح است، اظهار کرد: کشور 
باید در حوزه گاز نیز سرمایه گذاری کند تا مشکلی در این حوزه وجود نداشته 
باشد.دبیرکل فدراسیون صادرات انرژی و صنایع وابسته ایران ادامه داد: در سال 
گذشته در زمستان با مشکل کمبود گاز مواجه شدیم و بسیاری از نیروگاه ها 
نتوانستند گاز کافی دریافت کنند و به سمت مازوت سوزی رفتند و این در 
شرایطی بود که بسیاری از نیروگاه ها نیز به دلیل مسائل محیط زیستی قادر به 
استفاده از مازوت نبودند و به همین دلیل شاهد خاموشی بودیم.صالحی با تاکید 
بر اینکه این مساله نیز بیشتر متحمل بخش صنعت شد، گفت: امسال نیز پیش 
بینی می شود که این اتفاق بیفتد؛ یعنی اگر سوخت تولیدی کفاف ندهد بی شک 
شاهد خاموشی خواهیم بود. برای مقابله با این مساله از سالها پیش می بایست 
سرمایه گذاری صورت می گرفت تا صنعت گاز توسعه پیدا می کرد.به گفته وی 
اکنون در بسیاری از میادین تولید گاز شاهد افت فشار نیز هستیم و این باعث 
می شود به ظرفیتی که محاسبه کرده بودیم نرسیم. این مساله کاملا ناشی از عدم 

سرمایه گذاری بوده که در سال های قبل اتفاق افتاده است.

استارت توسعه همکاری ایران و ژاپن
 در حوزه انرژی 

مقام های ارشد ایران و ژاپن بر توسعه همکاری ها تأکید کردند، موضوعی که 
به گفته کارشناسان می تواند تاثیرات مثبتی را برای هر دو کشور رقم بزند.به 
گزارش ایسنا، دیدار اخیر جواد اوجی - وزیر نفت کشورمان با یوشیماسا هایاشی، 
وزیر امور خارجه ژاپن منجر به تاکید بر توسعه روابط دو کشور شد، اوجی در 
این دیدار، با تاکید بر اینکه هم اکنون همکاری های نفتی میان ایران و برخی 
کشورها در حال انجام است، ابراز امیدواری کرد تا امکان همکاری با شرکت های 
ژاپنی در بخش های نفت، گاز، پالایشگاه و پتروشیمی برقرار شود.وی با بیان اینکه 
در دولت جدید برنامه جامعی برای توسعه صنعت نفت با پیش بینی جذب ۱۶۰ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری در هشت سال و رساندن سطح ظرفیت تولید نفت به 
۵ میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه در روز و تولید گاز طبیعی به یک میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون مترمکعب در روز طراحی شده است، گفت: ایران می تواند نقش مهمی در 
تأمین انرژی ژاپن ایفا کند، هم اکنون سطح همکاری های اقتصادی دو کشور در 
سطح شایسته نیست. شرکت های ژاپنی بسیار در ایران خوشنام هستند و این 
سرمایه ارزشمندی برای توسعه همکاری ها میان دو کشور است.وزیر نفت با اعلام 
آمادگی کامل وزارت نفت برای همکاری با شرکت های ژاپنی گفت: ایران می تواند 
نقش مهمی در تأمین انرژی مورد نیاز ژاپن ایفا کند.  مردم ایران خاطره شرکت 
پالایش نفت ژاپن )Idemitsu( که در شرایط تحریم فروش نفت ایران به دلیل 
ملی شدن صنعت نفت، از ایران نفت خریداری کرد را فراموش نخواهند کرد.
وی با بیان اینکه افت بی سابقه و سطح پایین تجارت و همکاری های اقتصادی 
که ناشی از تحریم های یک جانبه و ظالمانه آمریکا است، شایسته دو کشور 
نیست، افزود: امکان همکاری ایران و ژاپن در حوزه بهینه سازی و آموزش در 
شرایط تحریم وجود دارد، ظرفیت های بسیار بالایی برای شرکت های ژاپنی برای 
همکاری با ایران از بالادست تا پایین دست وجود دارد.وزیر نفت با اشاره به امضای 
۱۰۰ میلیارد دلار قرارداد و تفاهم نامه با شرکت های خارجی و داخلی در دولت 
سیزدهم اظهار کرد: وزارت نفت معطل برجام نمانده و مذاکرات اولیه با طرف های 
خارجی را آغاز کرده است که این مذاکرات به خوبی پیش می رود. از همکاری با 
شرکت های ژاپنی دارای تجارب و دانش فنی لازم در زمینه بهینه سازی مصرف 
انرژی و کاهش انتشار کربن، جمع آوری گازهای مشعل و... استقبال می کنیم، 
هر شرکتی که در این بخش سرمایه گذاری کند می تواند نیمی از این ظرفیت 

آزادشده و صرفه جویی شده را به صورت محصول برداشت کند. 

اخبار انرژی

با گذشت نزدیک به سه ماه از وعده دولت 
برای توزیع کالابرگ، هنوز ابهامات در این 
زمینه به قوت خود باقی است و روشن نشده 
است دولت در صدد است با توزیع کالابرگ 
نسبت به حمایت از طبقات متوسط و فقیر 
جامعه اقدام کند یا پرداخت یارانه نقدی تداوم 
خواهد داشت.اواخر اردیبهشت ماه سال جاری 
بود که دولت پرداخت سه ماه یارانه نقدی و 
سپس توزیع کالابرگ را به جامعه ایران وعده 
داد.در همین دوره زمانی احسان خاندوزی، 
وزیر امور اقتصادی و دارایی در جمع نمایندگان 
رسانه های گروهی تاکید کرد: مقدمات کالابرگ 
الکترونیکی در قانون بودجه امسال فراهم شده 
است، برای این که این طرح به شکل ملی اجرا 
شود یکی از شیوه های سیاست گذاری ما در 
دولت اجرای آزمایشی است تا پس از رفع 
مشکلات آن به لحاظ فنی، نسخه آزمایشی آن 
به کل کشور تعمیم داده  شود.پیش از این اما 
تشکیک هایی در خصوص تخصیص کالابرگ 
آغاز شد، وقتی مسعود میرکاظمی تاکید کرد 
که مردم یارانه نقدی را به کالابرگ ترجیح 
می دهند . موضع البته تنها کالابرگ نیست 
. به نظر می رسد پادرهوا ماندن گالابرگ به 
ماجرای الزامی که مجلس برای دولت پیش 
بینی کرده است نیز بازمی گردد.به گزارش 
خبرآنلاین، مجلس شورای اسلامی خواستار 
آن شده است که کالاهای اساسی با قیمت 
شهریور ماه سال ۱۴۰۰ به مردم عرضه شود و 
دولت نیز معتقد است این الزام باید حذف شود 
چرا که به معنی بروز کسری بودجه برای دولت 
خواهد بود .نکته اینجاست که اگر مجلس با 
درخواست دولت برای حذف الزام بازگرداندن 
قیمت ها به شهریور سال گذشته موافقت کند، 

در حقیقت با پرداخت یارانه نقدی سیصد و 
چهارصد هزار تومانی موافقت کرده است چرا 
که مبنای قیمتی برای پرداخت یارانه کالابرگی 
در چنین شرایطی مشخص نیست .دولت عجله 
کرد. این جمله ای است که علی قنبری، عضو 
هیات علیمی دانشگاه تربیت مدرس و معاون 
پیشین وزیر جهاد کشاورزی در توصیف 
تصمیمات اتخاذ شده از سوی دولت بر زبان 
آورده است.وی به خبرگزاری خبرآنلاین گفت: 
این حجم ابهام پیچیدگی نشان می دهد دولت 

در اجرای سیاست حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
عجله کرده است، اصلا روشن نیست با چه 
سیاستی می خواست سبت به جبران افزایش 
قیمت ها اقدام کند و در حقیقت تنها هدفش 
حذف بار ارز چهار هزار و دویست تومانی بود 
.وی با تاکید بر اینک ابهامات ادامه دارد و 
طولانی جامعه را دریر نوعی حالت انتظار کرده 
است، گفت: ضرورت داشت دولت با سنجیدن 
تمامی جوانب نسبت به اجرای طرحی که 
خودش نام جراحی اقتصادی را بر آن گذاشته 

است، اقدام کند.از سوی دیگر پورابرهیمی ، 
رییس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 
اسلامی نیز گفته است: مجلس خواستار این بود 
که کالابرگ ارائه شود، اما دولت برای اینکه 
کار خود را آسان کند، یارانه نقدی پرداخت 
کرده است؛ ما می خواستیم دولت مابه التفاوت 
قیمت ها را به صورت کالابرگ پرداخت کند.

محمدرضا پورابراهیمی، رییس کمیسیون 
اقتصادی گفته است: مقصود مجلس از اینکه 
قیمت ها به شهریور ۱۴۰۰ بازگردد، یعنی 

مبنای قیمت کالاهای اساسی شهریور ۱۴۰۰ 
باشد؛ مثلًا اگر قیمت مرغ در شهریور ۱۴۰۰ 
کیلویی ۲۵یا ۳۰ هزار تومان بوده، ما سعی 
کنیم براساس سرانه مصرف مردم با همان 
قیمت کالا را ارائه دهیم و مابه التفاوت قیمت 
بازار با قیمت شهریور ۱۴۰۰ را دولت پرداخت 
کند.وی به اقتصادآنلاین گفته است: مقصود 
مجلس از اینکه قیمت ها به شهریور ۱۴۰۰ 
بازگردد، یعنی مبنای قیمت کالاهای اساسی 
شهریور ۱۴۰۰ باشد؛ مثلًا اگر قیمت مرغ در 
شهریور ۱۴۰۰ کیلویی ۲۵یا ۳۰ هزار تومان 
بوده، ما سعی کنیم براساس سرانه مصرف 
مردم با همان قیمت کالا را ارائه دهیم و 
مابه التفاوت قیمت بازار با قیمت شهریور 

۱۴۰۰ را دولت پرداخت کند.
وی ادامه کرد: یعنی اگر قبلا مثلا سالی 
حدود ۲۰ میلیارد دلار یارانه کالای اساسی 
پرداخت می شد و الان می خواهیم یارانه ارز 
ترجیحی را حذف و به انتهای زنجیره یعنی 
یارانه مستقیم به مردم منتقل می کنیم، 
دولت مابه التفاوت قیمت بازار آزاد این کالاها 
با شهریور ۱۴۰۰ را برای مردم از این منبع 
جبران کند.حالا نزدیک شدن به نیم سال از 
اجرای طرح جراحی اقتصادی هنوز روشن 
نیست دولت قصد دارد کالابرگی را به مردم 
ارائه دهد یا به قول رییس سازمان برنامه و 
بودهتا زمانی که زیرساخت آماده نشده است، 
پرداخت یارانه نقدی را ادامه دهد .پرداخت 
یارانه نقدی در دوره تورمی  البته زیان جامعه 
هدف را در بردارد چرا که در سایه رشد 
قیمت ها هر ماه میزان کمتری کالا را با پول 
دریافتی در قالب حمایت نقدی می تواند 

خریداری نماید.

تلاش دولت برای تداوم پرداخت یارانه نقدی

کالابرگازراهمیرسد؟

خانه دار کردن مردم یکی ازبرنامه های اصلی دولت 
بوده که در قالب طرح نهضت ملی با چشم انداز خانه دار 
شدن بیش از ۴ میلیون ایرانی هدف گذاری شده است اما 
چالش هایی نیز پیش روی این طرح وجود دارد.با توجه به 
عدم تعادل در بازار مسکن و افزایش نرخ خرید و اجاره، 
ضرورت داشت تا دولت برای تأمین سرپناه مردم به ساخت 
واحدهای مسکونی با زیرساخت های رفاهی در چارچوب 
قوانین و مقررات اقدام کند.از این رو به موازات برنامه 
انبوه سازی مسکن در دولت های پیشین، طرح نهضت ملی 
مسکن در دولت سیزدهم کلید خورد تا دولت بتواند علاوه 
بر تحقق جهش تولید مسکن و قانون ساماندهی و حمایت 
از تولید و عرضه مسکن، با ارائه انواع امکانات و مشوق ها از 
جمله ارائه زمین ارزان قیمت شرایط خانه دار شدن عده 

کثیری از مردم را تسهیل کند.
به گزارش خبرگزاری مهر، در چشم انداز طرح ملی 
مسکن قرار است تا سال ۱۴۰۴ بالغ بر ۴ میلیون مسکن در 
کشور ساخته و تحویل متقاضیان شود اما در خلال اجرای 
این طرح عظیم مشکلاتی مطرح است که از مهمترین 
آن ها می توان به عدم شفاف سازی دولت برای پرداخت 
سهم مردمی در ساخت و ساز این واحدها اشاره کرد.در این 
ارتباط یکی از واجدان شرایط دریافت واحد مسکونی در 
نهضت ملی مسکن در گفت وگو با خبرنگار مهر اظهار کرد: 
هم اکنون که روند ثبت نام ما تمام و ۲ قسط از تقسیط 
کل نهضت ملی مسکن پرداخت شده است، هنوز نهادهای 
مسئول سهم آورده واجدان شرایط را از کل مبلغ ساخت 
و اجرا مشخص نکرده اند.وی ادامه داد: الان ما نمی دانیم 
باید برای تأمین آورده چه برنامه ای داشته باشیم یا به اخذ 

چه مبلغ تسهیلات بانکی اقدام کنیم تا بتوانیم سهم خود 
را از ساخت واحد مسکونی پرداخت کنیم.مدیرکل راه و 
شهرسازی استان اردبیل در این رابطه به خبرنگار مهر 
گفت: سهم آورده مردم از سوی وزارت راه و شهرسازی 
حدود ۳۰۰ تا ۳۵۰ میلیون تومان برآورد شده است که بر 
این اساس مردم موظف به پرداخت قسط های خود هستند 
تا عملیات اجرایی واحدها با شتاب قابل قبولی پیش رود.با 
اذعان به اینکه هزینه ساخت هر متر خانه هم اکنون چیزی 
حدود ۴ تا ۶ میلیون تومان برآورد می شود با لحاظ تورم و 
گرانی مصالح ساختمانی و همچنین طی پروسه ساخت و 
بهره برداری از طرح نهضت ملی در کل کشور باید هر چه 
زودتر آورده قطعی مردم در این طرح مشخص و اعلام شود.

نبود تسهیلات مشخص 
برای حمایت از مشمولان

واضح است که برای بهره مندی دولت از آورده مردمی در 
اجرای نهضت ملی مسکن، باید یک سری تسهیلات و 
شرایط آسان برای افرادی که توان پرداخت سهم آورده 
خود را ندارند در نظر گرفته شود، اما این موضوع نیز 
همچنان در هاله ای از ابهام بوده و در بسیاری از شهرهای 
کشور توجهی به آن نمی شود.جمعیت هدف در نهضت 
ملی مسکن عموماً افرادی از دهک های ۱ تا ۵ هستند که 
طبیعتاً توان مالی و منابع درآمدی خوبی برای پرداخت 
آورده ندارند و از طرفی بسیاری از مردم اخذ وام مسکن را 
برای پرداخت رهن و اجازه بسیار راحت تر از پرداخت آورده 
در نهضت ملی مسکن می دانند.علی شعبانی، کارشناس 
مسکن و ساختمان در گفت وگو با خبرنگار مهر گفت: با 
شرایط سختی که در طرح نهضت ملی مسکن پیش روی 

مشمولان قرار دارد بسیاری از واجدان شرایط شاید تا اتمام 
طرح و بهره برداری کامل صبور نبوده و نسبت به واگذاری 
مالکیت واحد مسکونی خود اقدام کنند.وی تصریح کرد: با 
توجه به اینکه فصل کاری امسال در برخی استان ها همانند 
اردبیل کوتاه است و عملیات اجرایی نهضت ملی مسکن در 
برنامه سالانه با مشکلات و چالش هایی مواجه شود ضرورت 
دارد با در نظر گرفتن این موارد تکلیف مشمولان طرح 
مشخص شود.این کارشناس همچنین خاطرنشان کرد: یکی 
از چالش های اساسی پیش روی طرح نهضت ملی مسکن 
تغییر کاربری اراضی و تعیین مالکیت اراضی است که دولت 
باید در تمام مراکز با ساز و کار واحد نسبت به رفع چنین 

چالش هایی اقدام کند.
شعبانی با تاکید بر تصرفی بودن برخی اراضی و وجود 
معارضان در خلال تعیین مالکیت اراضی اذعان کرد: در 
برخی از شهرها اراضی مورد نیاز برای ساخت نهضت ملی 
مسکن تعیین تکلیف نشده است و در برخی نیز مشکلات 
حقوقی مانع آغاز عملیات اجرایی می شود.علی رغم گذشت 
ماه ها از آغاز اجرای نهضت ملی مسکن این طرح در نقاط 
مختلف کشور با محدودیت، مشکلات و کمبودهایی مواجه 
است که یکی از این مشکلات در اردبیل تأمین زمین 
مورد نظر برای احداث و ساخت مسکن است.یکی دیگر 
از دغدغه های مردم در این روزها نگرانی از کیفیت واحد 
مسکونی خود در طرح نهضت ملی مسکن است طوری 
که عده ای از تشابه این طرح با مسکن مهر ابراز نگرانی 
می کنند.اگر الگوی ساخت نهضت ملی مسکن همانند 
واحدهای مسکن مهر باشد هیچ تضمینی به دوام این 
سازه ها نخواهد بود از طرفی هم نارضایتی ۴ میلیون 

خانواده را در پی خواهد داشت.طاهره عبدی پور، یکی از 
صاحبان امتیاز نهضت ملی مسکن اظهار کرد: کیفیت خانه 
خریداری شده چه به نرخ پایین یا بالا برای ما اهمیت 
دارد و انتظار داریم کیفیت واحدهای مسکونی نهضت ملی 
مسکن همانند مجتمع های مسکن مهر نباشد.وی بیان کرد: 
علاوه بر مشکلات اجرایی که هم اکنون در روند عملیاتی 
کردن نهضت ملی مسکن است اگر مصالح ساختمانی با 
کیفیت پایین در ساخت واحدها به کار برده شود سرمایه 
مردم هیچ خواهد شد.یکی از متقاضیان طرح نهضت ملی 
مسکن با اشاره به وعده های امروز و فردای مسئولان برای 
تأمین زمین مورد نیاز آن هم به صورت رایگان برای احداث 
مسکن اظهار کرد: نه تنها در این زمینه اقدامی نشده 
بلکه وعده یک ماهه مسئولان بیش از ۷ ماه است که در 
سال جاری به تأخیر افتاده و به اشکال مختلف دغدغه و 
نگرانی ما غفلت و بی توجهی در این حوزه و عدم تحویل به 

موقع واحدهای مسکونی است.
حالا در کنار تمام مشکلات خرد و کلان طرح نهضت 
ملی مسکن اصلی ترین مشکلی که از سوی طرف دولتی 
مطرح می شود عدم همکاری مردم در تأمین آورده این 
طرح است، اما باید توجه داشت که در صورت عدم رفع 
ابهام برای مردم و نبود تسهیلات کارآمد هیچ تلاشی 
عملًا از سوی جمع کثیری از جمعیت هدف انجام نخواهد 
شد.معاون مسکن و ساختمان راه و شهرسازی اردبیل در 
گفت وگو با خبرنگار مهر اظهار کرد: هم اکنون بزرگترین 
مشکل در مسیر تحقق نهضت ملی مسکن در استان اردبیل 
تأمین آورده است که در مجموع تا به امروز ۲۵ درصد از 

کل آورده تأمین شده است .

محمود خاقانی کارشناس حوزه نفت و انرژی و مدیرکل 
پیشین امور خزر و آسیای میانه وزارت نفت ایران به مهر 
می گوید: با افزایش تولید نفت امکان فروش بیشتر نفت 
برای ایران فراهم نیست.به گزارش خبرنگار مهر هم اکنون 
ایران ظرفیت تولید روزانه سه میلیون و ۸۳۸ هزار بشکه 
نفت خام را دارد. آماری که به تازگی از سوی وزارت نفت 
منتشر شده است. در ابتدا بهتر است با این سوال شروع 
کنیم آیا با افزایش تولید نفت امکان فروش بیشتر آن هم 
وجود دارد؟ محمود خاقانی کارشناس حوزه نفت و انرژی و 
مدیرکل پیشین امور خزر و آسیای میانه وزارت نفت ایران 
به مهر می گوید: با افزایش تولید نفت امکان فروش بیشتر 

نفت برای ایران فراهم نیست.
وی ادامه داد: گفته می شود کشور ما ظرفیت بیش از سه 
میلیون ۸۰۰ هزار بشکه در روز را دارد. اما داشتن ظرفیت 
و توان تولید متفاوت است. یعنی نمی توانیم ادعا کنیم ۳ 
میلیون بشکه تولید و فروش داریم اما می توانیم بگوییم که 

چنین ظرفیتی وجود دارد.
 از این حیث باید به چند مساله پرداخت یکی آنکه بازار 
قدرت جذب ما را در این برهه از زمان دارد؟ زیرا کشور ما 
تنها بازار شرق را دارد که و چین و هند خریداران اصلی 
نفت ما به شمار می آیند. اما در حال حاضر چین نیاز خود 
را از عربستان و روسیه تأمین می کند.این کارشناس حوزه 
نفت در این رابطه اضافه کرد: عربستان به دلیل اینکه به 
حمایت های سیاسی چین نیاز دارد نفت خود را با قیمت 
رقابتی به این کشور می فروشد. روسیه هم به دلیل بهره 

مندی از فناوری های جدید هزینه های خود را به شدت 
کاهش داده است. به همین دلیل هر تخفیفی برای فروش 
نفت داشته باشد سود کرده است. هند هم نفتی که از 
روسیه وارد می کند را فرآوری کرده و به اروپا صادر می کند 
یعنی اروپاییان همچنان به نفت روسیه وابسته اند.خاقانی با 
اشاره به اینکه در حال حاضر بازار به دست روسیه است و 
از آن به درستی استفاده می کند در این زمینه توضیح داد: 
در حال حاضر روسیه یکی از کشورهایی است که بیشترین 
سهم را در فروش نفت و فرآورده های نفتی و گازی را دارد. 
اکنون روسیه آمریکا را متهم به خرابکاری خطوط انتقال 
گاز نورد استریم کرده است و امکان صادرات نفت از آن 

خط به آلمان وجود ندارد. 
البته معلوم نیست اروپا زمستان سردی پیش رو داشته 
باشد یا خیر. با این وجود قیمت گاز طبیعی در اروپا بسیار 
بالا رفته و بر روی قیمت فرآورده های نفتی تأثیر گذاشته، 
در صورتی که در گذشته قیمت نفت خام و فرآورده های 
نفتی در بازار تعیین کننده بود. به همین دلیل اکنون 
کشورهایی پیروز میدان هستند که از فناوری های نو بهره 
مندند.این کارشناس انرژی با اشاره به اینکه در گذشته 
نفت خام و فرآورده های آن بر قیمت گاز طبیعی تأثیر گذار 
بودند در حالی که اکنون قیمت گاز طبیعی بر نفت خام 
و فرآورده های آن تاثیرگذارند در این زمینه توضیح داد: 
متأسفانه کشور ما از فناوری های جدید بهره مند نیست 
به همین دلیل هزینه تولید نفت خام نیز به همین میزان 
بالا می رود. ضمن آنکه ما در دسته کشورهای تولید کننده 

عمده گاز قرار ندارریم و کشورهایی که تولید کننده عمده 
گاز نیستند و صادرات به سایر کشورها ندارند نمی توانند 
توفیقی در فروش نفت نیز داشته باشند.مدیرکل پیشین 
امور خزر و آسیای میانه وزارت نفت ایران اضافه کرد: با 
توجه به اقبال روسیه در تولید گاز طبیعی و بره مندی 
از فناوری های جدید برای کاهش قیمت ها، برخی از 
کارشناسان معتقدند دلیل انفجار خط لوله گاز نورد استریم 
به این دلیل بوده که کشورهای اروپایی انرژی خود را از 
اوکراین تأمین کنند در صورتی که چنین اتفاقی نیفتاد و 
روسیه نیز به اهداف خود در شرق اوکراین رسیده است و 
اکنون شاهدیم که آمریکا و اروپا تنها شعار می دهند.طبق 
آمار ارائه شده امکان افزایش ظرفیت تولید وجود دارد و به 
شرایط پیش از تحریم ها برسیم. اما آیا می توانیم این حجم 
از تولید را به سایر کشورها صادر کنیم؟ خاقانی در این 
زمینه توضیح داد: ما می توانیم با استفاده از ظرفیت نفتی 
تولید خود را بالا برده و از آن بهره مند شویم. اما یک پرسش 
وجود دارد، آیا بازار برای صادرات نفت ما مهیا است؟ زیرا به 
نظر نمی رسد در شرایط فعلی زمینه های لازم برای تمایل 
مشتریان نفت وجود داشته باشد. به همین دلیل ما در بازار 
به تک محموله ای فعالیت داریم، یعنی مشتریان برای تأمین 
نفت خام قراردادهایی را به صورت بلند مدت و میان مدت 
با کشورهای تأمین کننده منعقد کرده و در صورتی که با 
کمبود نفت خام مواجه شوند از ما نفت خریداری می کنند.
وی اضافه کرد: به همین دلیل ایران به عنوان کشور دائم 
نمی تواند مورد اقبال قرار گیرد و همواره نقش جایگزینی 

را به دوش می کشد. همچنین باید در نظر داشت که 
مشتری های ایران مشتری های ثابتی نیستند همین امر 
مزید بز علت می شود تا با افزایش تولید نفت توفیقی در 
فروش آن نداشته باشیم.این کارشناس انرژی تاکید کرد: 
در دنیا همه کشورها به دنبال هوشمند سازی هستند 
در صورتی که استدلال مسئولان ما از قطعی شبکه های 
اجتماعی این است که از پلت فرم های خارجی استفاده 
نکنید، همین موضوع مزید بر علت می شود تا سایر کشورها 

برای سرمایه گذاری و خرید نفت دچار تردید شوند.
مدیرکل پیشین امور خزر و آسیای میانه وزارت نفت 
ایران در پاسخ به این سوال که آیا کشور ما توانایی تولید 
این مقدار نفت خام در روز را دارد، به مهر می گوید: ایران 
ظرفیتی بیش از ۳میلیون و۸۰۰ هزار بشکه نفت خام در 
روز را دارد که این عدد به راحتی می تواند به ۵ میلیون 
بشکه نفت در روز نیز برسد، زیرا کشور ما چیزی از عراق 
کم ندارد. اما باید به این نکته توجه داشت کشورعراق تولید 
کننده نیست، بلکه سرمایه گذارانی که در این کشور سرمایه 
گذاری کرده اند تولید را به دست گرفته اند و سهم اندکی 
به عراق می رسد.وی در خاتمه یاد آور شد: در شرایط فعلی 
کشور ما ظرفیت تولید چهار و نیم میلیون بشکه نفت در 
روز را دارد. اما باید به این نکته هم توجه داشت که مصرف 
داخلی هم روبه فزونی است، هم در عرصه گاز و هم بنزین. 
البته این سوال وجود دار، با چه ظرفیتی تولید چه میزان به 
مصرف داخل و پالایشگاه ها می شود؟ که نیاز به برسی های 

طولانی مدت دارد.

چالش نهضت ملی مسکن از مالکیت اراضی تا تأمین هزینه آماده سازی

الگوی ساخت نهضت ملی مشابه مسکن مهر؟

کارشناس انرژی عنوان کرد

ایران دیگر مشتری های نفتی سابق را ندارد

ارز دیجیتال

هودل بیت کوین به بالاترین حد در پنج سال گذشته رسید زیرا سرمایه گذاران 
تحت تأثیر نوسانات بازار قرار نگرفتند.به گزارش ایسنا به نقل از فینبلد، به نظر 
می رسد که اکثر سرمایه گذاران بیت کوین )BTC( بر روی احتمال افزایش 
دارایی ها در آینده، علی رغم اصلاح طولانی مدت حساب می کنند با وجود 
اینکه ارز دیجیتال همچنان حدود ۲۰هزار دلار تثبیت می شود.در حال حاضر، 
سرمایه گذاران استراتژی سرمایه گذاری هودل را با عوامل کلان اقتصادی که بر 
بازار عمومی کریپتو تأثیر بیشتری دارد، انتخاب می کنند. به طور خاص، داده های 
گلسنود نشان می دهد که تا ۲۹ سپتامبر، مقدار بیت کوین تحت هودل به رکورد 
پنج سال گذشته یعنی ۳۴۱.۵۵ میلیارد دلار رسیده است.شایان ذکر است که 
برای دارندگان بلندمدت، حفظ دارایی منطقی است زیرا فروش منجر به زیان 
می شود. در این مورد، داده های گلسنود همچنین نشان می دهد که دارندگان 
بیت کوین درازمدت، دارایی خود را با ضرر حدود ۴۲ درصد می فروشند. اعتقاد 

سرمایه گذاری بلندمدت در بین دارندگان بیت کوین همچنان قوی است. بیشتر 
سرمایه گذاران بر روی عواملی مانند افزایش پذیرش و کاهش ارزش عرضه 
برای ایجاد یک رالی بیت کوین سرمایه گذاری می کنند.علاوه بر این، مقدار 
تحت هودل به طور بالقوه نشان می دهد بیت کوین به عنوان یک ذخیره ارزش 
و پوششی در برابر تورم ممکن است در حال افزایش باشد بنابراین، به نظر 
می رسد که بیت کوین از نظر برخی سرمایه گذاران ارزش بیشتری پیدا می کند 
و هر گونه کاهش قیمت، سرمایه گذاری در آن را امکان پذیر می کند.علاوه بر 
این، قیمت پایین یک سناریوی عالی برای انباشت دارایی در پی کاهش ارزش 
بیشتر ارزهای فیات جهانی است.در واقع، با کاهش ارزش پوند استرلینگ، 
داده ها نشان می دهد که سرمایه گذاران احتمالاً بیت کوین را ترجیح می دهند.

علاوه بر این، داده ها به انعطاف پذیری سرمایه گذارانی اشاره می کند که تحت 
تأثیر احساسات برای فروش دارایی در میان لحظات آشفته نیستند.در عین 

حال، رهبران بازار پیش بینی می کنند که دارایی هایی مانند بیت کوین احتمالاً 
بر اساس نحوه مدیریت بانک های مرکزی با تورم فعلی افزایش می یابند. استنلی 
دراکن میلر، سرمایه گذار میلیاردر معتقد است اگر سرمایه گذاران اعتماد خود را 
به سیاست های سختگیرانه بانک های مرکزی از دست بدهند، ارزهای دیجیتال 
ممکن است در سال های آینده رشد کنند.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای 
دیجیتالی در حال حاضر ۹۵۰.۳۱ میلیارد دلار برآورد می شود که این رقم 
نسبت به روز قبل ۱.۴۱ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۳۹.۵۱ درصد 
کل بازار ارزهای دیجیتالی در اختیار بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۱۱ درصد 
کاهش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته 
۶۸.۶۴ میلیارد دلار است که ۱۴.۲۱ درصد کاهش داشته است. حجم کل در 
امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۳.۷۱ میلیارد دلار است که ۵.۴۰ درصد 
از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم تمام سکه های پایدار 
اکنون ۶۲.۹۰ میلیارد دلار است که ۹۱.۶۴ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار 

ارزهای دیجیتال است.

نگاه سرمایه گذاران به نگهداری بیت کوین


